
 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 7 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ КОМИССИИ ПО ДЕЛАМ  

НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ  

АДМИНИСТРАЦИИ РАЙОНА 
Улица Таежная, 19, г. Нижневартовск, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра (Тюменская область), 628616 

Телефон/факс: (3466) 49-47-34, 49-47-36, 49-47-56, kdn@nvraion.ru 

          

28 февраля 2019 года                                                              г.  Нижневартовск 

10 часов 00 минут                      ул. Таежная,19 каб.101 

 

 

О рассмотрении информации Следственного управления по Ханты-Мансийскому автономному 

округу-Югре Следственного комитета Российской Федерации о состоянии подростковой пре-

ступности на территории автономного округа за 2018 год от 20.01.2019 №26-13-02-19.   

 

Муниципальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администра-

ции Нижневартовского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее – му-

ниципальная комиссия), (сведения об участниках заседания зафиксированы в протоколе заседа-

ния),  обсудив информацию Следственного управления по Ханты-Мансийскому автономному 

округу-Югре Следственного комитета Российской Федерации о состоянии подростковой пре-

ступности на территории автономного округа за 2018 год от 20.01.2019 №26-13-02-19,  След-

ственного комитета РФ Следственного управления по ХМАО-Югре Следственного отдела по 

городу Нижневартовск,  

 Установила: 

На территории Нижневартовского района сложилась практика межведомственного взаимо-

действия как упреждающей меры, применяемой  в целях соблюдения прав и свобод несовершен-

нолетних.  

В рамках исполнения пункта 3 четырехстороннего приказа Следственного Комитета Рос-

сии Следственного управления по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре, Управле-

ния Министерства внутренних дел Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному 

округу – Югре, Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа – 

Югры, Департамента образования и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры от 17.03.2015 № 20/201/148-р/282 «О порядке межведомственного взаимодей-

ствия при проведении следственных иных процессуальных действий с участием несовершенно-

летних» (далее четырехстороннего приказа) управлением образования и молодежной политики 

администрации района сформирован Реестр кабинетов муниципальных общеобразовательных 

учреждений Нижневартовского района для проведения социально-психологической диагности-

ки, психоэмоцианальной коррекции детей, подвергшихся преступным посягательствам. На осно-

ве данного реестра организованно ежемесячное составление графика дежурств педагогов – пси-

хологов с указанием контактных телефонов для оперативной связи, в том числе их участия в 

процессуальных действиях в ночное время суток, выходные и праздничные дни. Ежемесячно 

утвержденный график дежурств направляется в адрес следственного отдела следственного 

управления Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и следственного отдела ОМВД 

России по Нижневартовскому району. 

Согласно утвержденному графику дежурств педагогов – психологов к проведению след-

ственных и иных процессуальных действий в 2018 году с участием 7 несовершеннолетних при-

влекалось – 8 специалистов (2017 – 7/8). 

В соответствии с пунктом 1 вышеуказанного четырехстороннего приказа следственным 

отделом по г. Нижневартовску Следственного управления Следственного комитета Российской 

федерации по Ханты - Мансийскому автономному округу – Югре осуществляется информиро-

вание муниципальных комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав Нижневартов-

ского района о проведении проверочных мероприятий и возбуждении уголовных дел по тяжким 

и особо тяжким преступлениям. 



2 
 

В свою очередь муниципальными комиссиями по делам несовершеннолетних и защите 

их прав при администрации Нижневартовского района осуществляется взаимодействие со след-

ственным отделом по г. Нижневартовску Следственного управления Следственного комитета 

Российской федерации по Ханты - Мансийскому автономному округу – Югре по обмену ин-

формацией о принятых решениях по преступлениям указанных категорий. 

В целях повышения эффективности межведомственного взаимодействия, обеспечения 

защиты прав детей на территории Нижневартовского района, с учетом недостатков, указанных в 

информации СУ 

 

Комиссия постановляет: 

 

1.Следственному отделу по городу Нижневартовск Следственного управления Следствен-

ного комитета Российской Федерации по Ханты - Мансийскому автономному округу – Югре, 

межмуниципальному отделу Министерства внутренних дел Российской Федерации «Нижневар-

товский» рекомендовать: 

1.1. Обеспечить исполнение Приказа № 20/201/148-р/282 от 17.03.2015 «О порядке меж-

ведомственного взаимодействия при проведении следственных и иных процессуальных дей-

ствий с участием несовершеннолетних» в части своевременного информирования муниципаль-

ной комиссии при принятии процессуальных решений о возбуждении уголовного дела в отно-

шении несовершеннолетнего, его задержании, предъявлении обвинения, утверждении обвини-

тельного заключения прокурором, а также прекращении уголовного преследования. 

1.2. Направлять в муниципальную комиссию информацию о выявленных в ходе прове-

дения расследования причинах и условиях совершения преступления несовершеннолетними и в 

отношении несовершеннолетних для принятия мер реагирования и недопущения совершения 

повторных противоправных действий. 

Срок: постоянно. 

2. Муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав админи-

страции района: 

        2.1. В целях повышения эффективности межведомственного взаимодействия организовать 

проведение рабочей группы с участием должностных лиц Следственного отдела по городу 

Нижневартовск Следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

Ханты - Мансийскому автономному округу – Югре, межмуниципального отдела Министерства 

внутренних дел Российской Федерации «Нижневартовский» по исполнению вышеуказанного 

Приказа.   

Срок: до 31 мая 2019 года. 

 

 

 

Председатель комиссии                                                                                О.В. Липунова 

Постановление оглашено 28 февраля 2019 года 

 

 

 

 

 

 


